Aktuell waren die Sätze: *Admittenda sunt mere possibilis, quae neque fuerunt neque sunt neque unquam erunt, neque proinde possibilis dicuntur ex defectu nostrae perceptionis;*

possibilitas absoluta repetenda non est a Dei omnipotentia, wie Descartes lehrte, sed repeti debet ex non-repugnantia terminorum. Auf Leibniz-Wolff geht Roselli im positiven Sinn ein, wenn er das in der Vorzeit wenig behandelte Principium rationis sufficientis bejaht: Nihil existit sine ratione sufficiente suae existentiae (Quaestio VI). Kritisch bemerkt er aber: Tam est antiquum quam antiqua est philosophia ipsaque hominis natura, wobei er treffende Zitate aus Platons Timaeus und Thomas bringt, Leibnizius autem illud promovit multoque magis Leibnitiani, praesertim Hanschius et Wolfius. Sed eo intemperanter et perverse sunt abusi ad inducendum errorem electionis mundi optimi inter posibles; dicimus absurdum sequi, si ratio sufficiens accipiatur, ut praecedens ratio non solum sit ratio determinans voluntatem ad actum ac tollens indifferentiam suspensionis, sed etiam inducat determinationem possibilitatis, ita ut voluntas nullo modo retineat potentiam aliter faciendi.

Die Frage: Utrum dentur contingentia vel omnia ex fatali necessitate eveniant (quaestio 7 art. 1) bringt außer den Alten auch Zitate aus Ralph Cudworth, Spinoza, Justus Lipsius, M. Holland, Mirabaud, und widerlegt scharfsinnig mit umfassender Erudition diesen damals verteidigten Fatalismus, in dem auch der Calvinismus einbegriffen ist. Quaestio IX erörtert das in jener Zeit viel diskutierte Unendlichkeitsproblem, die magnitudo, sive physica sive mathematica, und die qualitas infinita. Quaestio X De ente substantiali et accidentalibus geht mit Beiseitesetzung alles traditionellen Ballastes sofort auf das Wesen der Substanz ein, sagt dann gegen Descartes bzw. Locke und Leibniz: Idea substantiae clara est, sed minime distincta, nullo autem modo notio substantiae consistere potest in agendi vi, neque substantia proprie definitur, sed cum dicitur, per se existens, significatur essentia rei, cui competit per se esse. Der letzte Teil dieses Artikels: Admittenda sunt accidentia realiter a substantia distincta ipsique inhaerentia, atque etiam in Eucharistia existunt actu sine substantia, geht auf eine metaphysische Frage ein, die seit Descartes zu den umstrittensten jener Zeit gehörte und die unser Philosoph im Gegensatz zu manchen christlichen Denkern, z. B. Maignan, im gesunden scholastischen Sinn beantwortet.

Höchst modern ist die Quaestio XI: De ente simplici et composito. Im Gegensatz zu Leibniz-Wolff, ihren zahlreichen Anhängern und nicht wenigen katholischen Denkern von damals, die mit Berufung auf Boscovich nur einfache Substanzen annahmen, hält Roselli die aristotelisch-scholastische Lehre: Non omnis substantia est ens simplex. Quaestio XIII De unitate setzt zunächst